

Ert tjänsteställe, handläggare  
ArbetsmarknadsdepartementetErt datum  
2020-10-16Er beteckning  
Dnr A2020/01490/ARMVårt tjänsteställe, handläggare  
HKV LEDS JUR Nanna Holst,  
08-7888426, nanna.holst@mil.se

Vårt föregående datum

Vår föregående beteckning

## **Remissyttrande över betänkande Ökad trygghet för visselblåsare (SOU 2020:38)**

Försvarsmakten avstyrker förslaget om en generell tillämpning av lagen (2021:000) om skydd för personer som rapporterar om missförhållanden.

Såsom framgår av artikel 4.2 Fördraget om Europeiska unionen, ska medlemsstaternas suveräna rättigheter avseende nationell säkerhet respekteras. Särskilt anges att unionen ska respektera statliga funktioner vars syfte är att hävda territoriell integritet och skydda den nationella säkerheten. Eftersom försvars- och säkerhetsområdet ligger utanför EU:s kompetensområde borde direktivet inte vara tillämpligt för dessa områden.

Det är en risk att nationella säkerhetsintressen äventyras om den föreslagna regleringen även ska gälla inom verksamhet som rör nationell säkerhet såsom Försvarsmakten. De åtgärder som utredningen har föreslagit för att den nationella säkerheten ska värnas är inte tillräckliga. Utredningen tar inte heller hänsyn till den skada som Sveriges nationella säkerhet skulle kunna åsamkas om säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter röjs.

För det fall att lagstiftaren önskar ett skydd för personer som rapporterar om missförhållanden inom området nationell säkerhet bör frågan om skyddet för den nationella säkerheten samt frågor om säkerhetsskydd lyftas ur nuvarande förslag och utredas vidare. Försvarsmakten anser det särskilt viktigt att gränserna för ansvarsfriheten samt möjligheten att rapportera annat än internt ses över och tydliggörs. Försvarsmakten anser därutöver att även värnpliktiga under grundutbildning ska omfattas av skyddet för personer som rapporterar om missförhållanden.

(AN)



I beredningen av detta ärende har deltagit HR-specialist Martin Beckman, HR strateg Anders Kejnell, senior controller Hampe Klein, överstelöjtnant Torbjörn Persson Thybell och försvarsjurist Katarina Stütz Norland.

Detta yttrande har beslutats av chefsjurist Carin Bratt. I den slutliga handläggningen har dessutom sektionschef Katarina Hellner deltagit och som föredragande försvarsjurist Nanna Holst.



Carin Bratt



Nanna Holst

**Sändlista**

Arbetsmarknadsdepartementet

[a.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:a.remissvar@regeringskansliet.se)För kännedom

HKV PROD  
HKV LEDS (PERS)  
HKV LEDS (PLANEK)  
MUST